附件1：

东莞市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部办公室关于做好企业节后复工用工工作的通告
（第 1 号）

根据东莞市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部工作要求，为加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，突出落实企业疫情防控主体责任，最大力度控制疫情传播，保障企业安全有序复工用工，现就有关事项通告如下：
一、企业要完善疫情防控机制。企业要根据自身情况， 建立企业内部疫情防控组织架构，制定完善疫情防控内部责任机制和应急预案，明确企业疫情防控应急流程、具体工作人员及工作职责，确保疫情防控措施落实。
二、企业防控设施设备要落实到位。企业要按照防控条件要求，完善相应设施设备，开展环境卫生整治和重点场所消毒，加强员工个人卫生教育宣传。企业根据员工数量和场所等实际情况设置相对独立的临时医学观察点，用于初测体温≥37.3℃员工的体温复测和等待转送发热门诊重点医院进一 步检查。
三、企业要配合做好用工摸底工作。企业要详细掌握员工节前返乡及节后返莞返岗情况，做好湖北地区员工动态信息摸查。有招用湖北地区员工的企业，根据员工实际情况， 登录网址 http://120.86.191.152 填报并及时更新湖北地区员工动态信息，企业登录账号及密码已由各园区、镇（街道）人社分局发至各企业。
四、企业要分类指引员工合理返莞返岗。企业复工要把卫生防控达标作为前置条件，确保卫生防疫安全。
A.2 月 9 日前，春节期间未停工的企业，需继续生产的要按照要求做好疫情防控；属于粤府明电﹝2020﹞6 号文第一条明确的涉及保障城乡运行必需、疫情防控必需、群众生活必需和其他涉及重要国计民生、供港供澳及特殊情况急需复工的企业，须经所在镇街疫情防控指挥部报备；
B.2 月 9 日后，企业仍须按照疫情防控要求，落实省相 关复工部署安排。企业复工必须把握分期分批有序的总要求， 分岗位、分车间、分省份、分时段把务工人员合理分成若干小组，告知员工具体返岗时间安排，引导员工有序返莞返岗。
C.企业要按照“一人一档”分类指引员工合理安排返莞。对疫情重点地区以及非疫情重点地区但有“两史（疫情重点地 ”区旅行史或与疫情重点地区人员接触史）的员工，要落实点对点提醒，要求员工暂不返莞返岗；对有“两史”员工已返莞的， 必须严格执行居家或集中隔离观察 14 天的要求；隔离观察期结束后，如无感染症状，方可正常返岗。
五、企业要根据员工体温检测情况分类处理。企业要在 工厂、食堂、宿舍、车间等入口处设置体温检测点，根据体温检测对返回东莞不足 14 天的企业员工进行分流：
A.从湖北返莞体温 37.3℃以上的人员，立刻戴上口罩， 转送发热门诊重点医院进一步检查。
B.从武汉市返莞体温 37.3℃以下的人员，送当地镇街（园 区）集中医学观察点进行 14 天医学观察；
C.从湖北非武汉市返莞体温 37.3℃以下的人员，发放居家隔离告知书，要求其居家隔离留观 14 天，并由企业向社区报备；
D.从全国其他地方返莞体温 37.3℃以上的人员，立刻戴上口罩，并指引到当地镇街（园区）发热门诊作进一步检查。
六、企业要强化疫情防控主体责任。企业是疫情防控的重要主体，企业负责人是企业疫情防控第一责任人。各企业要高度重视疫情防控工作，落实国家省市各项防控措施。对出现确诊病例的，应当立即停产，采取隔离等有效措施，控制疫情扩散蔓延。对落实疫情防控措施不到位，导致出现疫情防控重大风险的企业，将依据相关法律法规严肃追究企业相关人员法律责任。

东莞市新型冠状病毒感染的
肺炎疫情防控指挥部办公室
2020 年 2 月 5 日